
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 465, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3294, 
de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E considerando Decreto n° 3542, de 29.11.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 465, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
DETRAN

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00
Contrato Estimativo

 01752000061 0,00 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00
FISP

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
Contrato Estimativo

 02759000041 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
SEAP

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 800.000,00
Despesas Ordinárias

 01799000062 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 800.000,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-

CONÔMICO
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 80.133,00 0,00 80.133,00
Equipamentos e Material 

Permanente
 01500000001 0,00 0,00 43.330,00 0,00 43.330,00

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 36.803,00 0,00 36.803,00

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Amortização da Dívida 0,00 0,00 2.098.900,00 0,00 2.098.900,00
Amortização da Dívida

 01500000001 0,00 0,00 2.098.900,00 0,00 2.098.900,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 18.200.749,00 0,00 18.200.749,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 18.200.749,00 0,00 18.200.749,00

SEFA
Investimentos 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 01753000044 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANS-

PORTE
COHAB

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 79.000,00 0,00 79.000,00
Contrato Global

 01501000061 0,00 0,00 79.000,00 0,00 79.000,00
NGTM

Investimentos 0,00 0,00 10.609.993,61 0,00 10.609.993,61
Obras e Instalações

 01754000031 0,00 0,00 10.609.993,61 0,00 10.609.993,61
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 334.514,86 0,00 334.514,86
Obras e Instalações

 01500000001 0,00 0,00 334.514,86 0,00 334.514,86
POLÍTICA SOCIAL
CRS - Barcarena

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES


